
MEMORANDO SEI Nº 0021473640/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 24 de maio de 2024.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 210/2024.

Objeto: Aquisição de Pastilha Reagente DPD e Teste Biológico para Autoclave com o fornecimento de incubadoras em comodato.

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0021473624), segue a análise solicitada:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Proposta
de
acordo
com o
edital?

8.10 a-
Prospecto

10.16 do
Termo de
Referência-
Comodato

Análise

1

22144  -  TESTE
BIOLÓGICO  PARA
AUTOCLAVE INDICADOR
BIOLÓGICO  PARA
AUTOCLAVE  A  VAPOR
DO  TIPO-CONTIDO  DE
LEITURA  RÁPIDA,  COM
TEMPO DE RESPOSTA DE
NO  MÁXIMO  3  (TRÊS)
HORAS,  POR  MÉTODO
DE FLUORESCÊNCIA OU
QUÍMICO.  COMPOSTO
POR  UMA  TIRA  DE
PAPEL  CONTENDO  UMA
POPULAÇÃO
MICROBIANA  MÍNIMA
DE  100.000  (CEM  MIL)
ESPOROS  SECOS  E
CALIBRADOS  DE
GEOBACILUS
STEAROTHERMOPHILUS.
ACONDICIONADA  EM
UMA AMPOLA PLÁSTICA
ETIQUETADA  PARA
IDENTIFICAÇÃO,
CONTENDO  UMA
AMPOLA DE VIDRO COM
CALDO  NUTRIENTE,
RÓTULO  EXTERNO
CONSTANDO  LOTE,
FABRICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA  E
VALIDADE.

Ampola
SISPACK
MEDICAL
LTDA

SISPACK/
SP220

De
acordo

Apresentou

Ofertou
incubadoras
da  marca
BIONOVA/
MINIBIO

O  edital  exige  o
fornecimento  de  90
(noventa) incubadoras em
comodato,  compatíveis
com  os  testes  ofertados,
bem  como,  os  insumos
para  funcionamento  e
leitura.

Na  proposta  a  empresa
indicou  em comodato  as
incubadoras  da  marca
Bionova  modelo
Minibio;   na  proposta  é
indicado  que  esta
incubadora  possui  3
cavidades  de  IB's  e  1
cavidade de trituração de
ampola.  O  edital  exige
que  as  incubadoras
atendam  as  seguintes
especificações mínimas:

Incubadora  com  4
(quatro)
orifícios: compatível com
os  testes  biológicos
fornecidos;  com  leitura
em até 3 (três) horas, por
método  de
fluorescência;  com  no
mínimo  4
(quatro)  orifícios  para
INCUBAÇÃO,
alimentação  220  V  ou
bivolt automático.

Frente  ao  exposto,
solicitamos  que  a

SEI/PMJ - 0021473640 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 24/05/2024, 14:52



empresa confirme:

1-  As  incubadoras  do
modelo Minibio ofertadas
possuem  no  mínimo  4
orifícios  para
INCUBAÇÃO?

2-  As  incubadoras  do
modelo ofertado atendem
na  íntegra  o  descritivo
exigido no edital?

Caso  a  resposta  aos
questionamentos  seja
positiva,  a  proposta  da
empresa está aprovada. 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 24/05/2024, às 14:50, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021473640 e
o código CRC 1F8E24C8.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.064536-6

0021473640v5

SEI/PMJ - 0021473640 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 24/05/2024, 14:52


